ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LÂM HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   04 /UBND

V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnhViêm da nổi

cục trên đàn trâu, bò.

Lâm Hợp, ngày 24  tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Thôn Trưởng 12 thôn trong xã

Thực hiện Công văn số 200/UBND-NN ngày 18 tháng 02 năm 2021 của UBND

huyện Kỳ Anh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên

đàn trâu, bò. Vừa qua từ ngày 09/02 đến nay Bệnh viêm da nổi cục đã xuất hiện tại 5 xã

(Kỳ Lạc, Kỳ Sơn, Kỳ Bắc, Kỳ Đồng, Kỳ Thọ) làm 12 con trâu, bò bị bệnh. Đây là bệnh

truyền nhiễm do một loại virus gây bệnh trên trâu, bò và lây lan nhanh; lây truyền chủ yếu

qua côn trùng đốt như muỗi, ruồi, ve, do vận chuyển trâu bò mang mầm bệnh, do trâu bò

sử dụng chung máng uống, đồng cỏ hoặc tiếp xúc trực tiếp; Bệnh gây chết trâu bò với tỷ lệ

1-5%. Để chủ động phòng, chống có hiệu quả bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò, Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu Thôn trưởng 12 thôn trong toàn xã khẩn trương thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch, trong đó tập trung cao các nội dung trọng tâm sau:

- Tuyên truyền cảnh báo đến các hộ chăn nuôi về tình hình dịch bệnh Viêm da nổi

cục trên đàn trâu, bò trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn để người chăn nuôi chủ

động phòng tránh, thực hiện phun hóa chất tiêu độc khử trùng chuồng trại; phát quang bụi

rậm phun hóa chất tiêu diệt côn trùng ruồi, muỗi.

- Hướng dẫn người chăn nuôi chăm sóc nuôi dưỡng, nâng cao sức đề kháng cho vật

nuôi; thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; Vệ sinh, tiêu độc chuồng trại, khu

vực chăn nuôi… bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh; không mua, bán trâu, bò tại

các vùng đang có dịch.

- Chủ động thực hiện công tác giám sát để phát hiện sớm, kịp thời trâu, bò mắc bệnh

Viêm da nổi cục và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác báo ngay cho chính quyền xã

để kịp thời điều tra, xử lý ổ dịch theo đúng quy định.

- Tăng cường phát hiện đối với hoạt động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết

mổ gia súc báo cáo kịp thời UBND xã để bố trí lực lượng kiểm tra xử lý các trường hợp vi

phạm;

- Rà soát chặt chẽ tổng đàn báo cáo lên Trưởng ban chăn nuôi thú y xã để tổ chức

tốt việc tiêm các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm định kỳ đợt 1 năm 2021.

Đề nghị các đoàn công tác chỉ đạo của xã theo Quyết định của BTV đảng ủy theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc các thôn chủ động trong việc phòng, chống bệnh dịch. Trưởng ban

chăn nuôi Thú y xã tham mưu thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh dịch theo yêu

cầu nhiệm vụ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Quốc Việt

		2021-02-24T15:52:30+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Lâm<ubkylam.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!